rum, et cinis vitulæ aspersione inquinatos sanctificat ad emundationem carnis : quanto magis Sanguis Christi, qui per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi? Et ideo novi testamenti mediator est : ut, morte intercedente, in redemptionem earum praevaricationum, quæ erant sub priori testamento, repromissionem accipiant, qui vocati sunt æternæ hereditatis.

R. Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est : \* Exeamus igitur ad eum extra castra, improprium ejus portantes. V. Nondum enim usque ad sanguinem restitistis adversus peccatum repugnantes. Exeamus.

## LECTIO II

**U**BI enim testamentum est : mors necesse est intercédât testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est : alioquin nondum valet, dum vivit qui testatus est. Unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est. Lecto enim omni mandato legis a Mōyse universo populo : accipiens sanguinem vitulorum, et hircorum cum aqua et lana coccinea, et hyssopo : ipsum quoque librum, et omnem populum aspersione, dicens : Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus. Etiam tabernaculum, et omnia vasa ministerii sanguine similiter aspersione : et omnia pene in sanguine secundum legem mundantur : et sine sanguinis effusione non fit remissio.

R. Mōyses sumptum sanguinem respersione in populum, \* Et ait : Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dōminus vobiscum. V. Fide celebravit Pascha et sanguinis effusione, ne qui vastabat primitiva, tangeret eos. Et.

effet, le sang des boucs et des taureaux, l'aspersion de cendre de vache, sanctifient ceux qui sont souillés, à l'effet de purifier leur chair, combien plus le Sang du Christ qui, par l'Esprit-Saint, s'est offert lui-même sans tache à Dieu, purifiera-t-il nos consciences, des œuvres mortes, pour servir le Dieu vivant! Et, à cause de cela, il est le médiateur d'une nouvelle alliance, afin que, la mort étant intervenue pour la rédemption des transgressions commises sous la loi de la première Alliance, ceux qui sont appelés reçoivent l'héritage éternel promis.

R<sub>7</sub>. Jésus, pour sanctifier le peuple par son Sang, a souffert hors de la porte : \* Allons donc à lui hors du camp, portant son opprobre. V. Car vous n'avez pas encore résisté jusqu'au sang, dans votre lutte contre le péché. Allons.

## LEÇON II

**C**AR, lorsqu'il s'agit de testament, il est nécessaire que la mort du testateur soit constatée. Un testament, en effet, n'est valable que par suite du décès, puisqu'un testament est de nulle valeur, tant que vit le testateur. De là vient que le premier testament lui-même n'a pas été inauguré, sans que du sang soit intervenu. Moïse, en effet, ayant promulgué devant le peuple entier, toutes les ordonnances de la loi, prit le sang des veaux et des boucs, avec de l'eau, de la laine écarlate et de l'hysope, et aspergea le livre lui-même et tout le peuple, en disant : Ceci est le sang du testament que Dieu a fait pour vous. Et il aspergea pareillement de sang, et la tente et tous les objets du culte ; et, sauf de rares exceptions, tout est purifié par le sang, d'après la loi, et, sans effusion de sang, il n'y a pas de pardon.